Es erübrigt noch am Schluss dieses Abschnitts darauf hinzuweisen, dass auch in dem Werke eines anderen mittelalterlichen Schriftstellers sich ab und zu Bemerkungen über den Ehestand finden, die mit solchen des Dichter É. A. ziemlich übereinstimmen. Es ist dies das *Speculum naturale* des Vincentius von Beauvais. Derselbe kommt für den nachfolgenden Teil unserer Untersuchung in grösserer Masse in Betracht und es könnte vielleicht die Ansicht Platz greifen, dass Vincentius auch in dem eben behandelten Kapitel vorbildlich gewesen sei.

Über die Monogamie äussert sich Vincentius kurz in *Sp. nat.* pag. 383 (l. 30; c. 32) *Patet etiam quod unicam esse debere sit naturali iure. Est enim de naturali iure, ut alii non facias, quod tibi non vis fieri. Sicut ergo vir non vult mulierem dividere carnem suam, ita nec ipse debet dividere suam . . .* ausserdem in 30, 33 (pag. 383): *Nec sicut uni viro plures licebat habere uxores, sic et uni foeminae viros plures, nec forte ipsius prolis causa, si forte illa quidem parere posset et ille generare non posset.*

Gleich Colonna und dem Dichter der É. A. gibt auch Vincentius den Rat, man solle sich nicht mit einer Verwandten verehelichen: 30, 17: *Ceterum in coniunctione viri ac foeminae oportuit excipi propinquos carnis supradieta s. ratione, ut vir vel mulier quaelibet coniugem quae-*

1) Vergl. Weber l. c. VII, p. 707.

2) S. Weber l. c. VII, 750.

rens extra consanguinitatem suam plures sibi necessitudines et affinitates cum pluribus acquireret ac per hoc etiam plures sibi amicitias copularet.

Die Eigenschaften, welche die Gattin zieren sollen sind in c. 30, 37 enthalten: *Si ergo vis ducere uxorem noli quaerere divitem, sed bene morigeratam: quia mores boni divitiae semper acquirunt, divitiae autem nunquam mores fecerunt. Et gloriosior est paupertas fidelium quam divitiae peccatorum. Noli quaerere speciem . . . Qui ergo suavitatem quaerit coniugii, non tam pulchritudo mulieris quam virtus eius et gravitas illum delectet, non superiorem censu ambiat, non genere nobilorem, haec enim superbiae proxima sunt, nec movilibus ornatam sed moribus.*

Ausser den soeben genannten liessen sich keine Ähnlichkeiten mehr nachweisen. Es fehlt bei Vincentius besonders die systematische Gliederung und Erklärung der einzelnen Beweispunkte, wie sie uns bei dem Dichter der É. A. und Colonna begegnet. Darum wird es wohl überflüssig sein, weiter auszuführen, dass letzterer für das Kapitel über den Ehestand als einzige Quelle anzusehen ist.

Die Erziehung des Kindes¹⁾.

Wir treten hiermit in die Besprechung eines Abschnitts ein, der auch in unserer Zeit noch einer allgemeineren Beachtung würdig ist, da er uns das damalige Erziehungsideal vor Augen führt. Der Verfasser der É. A. spricht mit hohem Ernst und Verständnis von der körperlichen und geistigen Ausbildung des Kindes, und wir können jeden Satz seiner Pädagogik auch heute noch getrost unterschreiben; höchstens weichen die Ansichten über die Auswahl der Lehrgegenstände von einander ab. Wir müssen jedoch eingestehen, dass der Dichter keine selbständigen Gedanken vertritt, sondern dass er in seinen Bemühungen, nützliche Ratschläge in Ehesachen zu geben, sehr stark von andern Autoren beeinflusst ist.

Es zeigt sich zunächst, dass Colonna es jedenfalls für unpassend hielt oder auch vergass, sich seinem Schüler gegenüber betreffs körperlicher Pflege auszusprechen; er handelt nur über die geistige Ausbildung. Der französische Dichter sah sich daher nach einer anderen Quelle um und geht in der Beschreibung der ersten Ernährung des neugeborenen Kindes und der eventuellen Notwendigkeit der Wahl einer Amme zurück auf das *Speculum doctrinale* des Vincent de Beauvais²⁾. Wenn

1) Kapitel IV des Ganzen.

2) Vincent de Beauvais (*Vincentius Bellovacensis*), gelehrter Dominikanermönch zu Beauvais, starb um 1264. Er verfasste auf Veranlassung des französischen Königs Ludwig IX. das enzyklopädische Werk *Speculum quadruplex* (Douai 1624, 4 Bde.).

man also behaupten wollte, der unbekannte Verfasser sei Mediziner gewesen, so könnte man dies mit viel grösserem Rechte von den Autoren der benutzten Quellen auch annehmen; von diesen weiss man aber sicher, dass sie Mönche waren. Die medizinischen¹⁾ Details finden sich in den mittelalterlichen Sammelwerken überall mit sehr grosser Genauigkeit verzeichnet.

Die Vorsichtsmassregeln, welche in den É. A. bei der Wahl einer Amme vorgetragen werden, sind nichts weiter als eine Übersetzung des Kapitels: *De eligenda nutrice et eius regimine*; Spec. Doctr. I. XII, c. 29, das wir zum Vergleich im Auszug wiedergeben wollen:

Quod si res aliqua matris lac infantis dare prohibeat, ut debilitas ipsius vel corruptio lactis eius, vel quod deliciosa est, eligenda est nutrix etatis mediocris, s. inter XXV et XXX, quoniam hec est etas iuuentutis et sanitatis atque complimenti. In ea quoque consideranda sunt figura corporis et mores et forma mammilarum et qualitas lactis et quantitas temporis quod fluxit ab hora sui partus, s. ut sint duo menses vel ad minus mensis et dimidiis; sitque partus eius masculus et partus secundum normale tempus; ipsa vero nec aborsus fecerit nec facere consueuerit; utatur autem exercitio temperato, cibisque boni chimi nutriatur, et omnino caueat a coitu... Nutricem debet esse iuuenem, bene coloratam, pinguedine mediocrem; mammillas magnas et amplum pectus habentem, non maculosam nec infirmam nec partui propinquam, nec multum ab eo remotam. Et haec quidem nec salsa comedat nec acuta nec acetosa . . . a solicitudine quoque caueat.